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Úvod

Vládní investice začaly být poměrně diskutovaným tématem ke konci minulého století a

dodnes se společně s nimi objevuje množství otázek. Dokážou skutečně pozitivně ovlivnit

ekonomický růst nebo je směr závislosti opačný a země s rozvinutou ekonomikou mají

zkrátka lepší podmínky pro realizaci vládních investic? Jak moc je důležitá jejich

efektivnost a hospodárnost? Nepůsobí vládní investice na investice soukromé pouze tak,

že zaujímají jejich místo a nastává tzv. „vytěsňovací efekt“? Existuje souvislost mezi

vládními investicemi a produktivitou podnikového sektoru?

Jistě by se našlo mnoho dalších otázek, na které se i mnoho ekonomů snažilo najít

odpověď, ovšem ne vždy je tato odpověď zcela jednoznačná. Jisté ovšem je, že bez

realizace vládních investic by pravděpodobně ekonomiky států jen těžko fungovaly. Tak

například si lze představit situaci, ve které by si autobusová dopravní společnost musela

nejprve postavit všechny silnice do míst, kam by chtěla rozvážet své pasažéry. Tato

společnost by před zahájením činnosti musela vynaložit obrovské finanční prostředky na

výstavbu svých tras, anebo by z tohoto důvodu s podnikáním pravděpodobně vůbec

nezačala. Z uvedeného příkladu je dobře vidět významnost realizace vládních investic,

neboť díky nim může stát vytvářet příznivé prostředí pro činnosti soukromého či

podnikového sektoru a následně i ekonomicky růst.

Předložená diplomová práce se také snaží odpovědět na některé výše vyjmenované

otázky. Aby tato problematika nebyla „vytržena z kontextu“, jsou nejdříve stručně

popsány investice z makroekonomického hlediska a jejich zařazení v systému národního

účetnictví. Následně jsou již charakterizovány samotné vládní investice, jejich

determinanty a zařazení do systému národního účetnictví, poté se práce krátce zaměřuje

na problematiku ekonomického růstu a produktivity. Na konci teoretické části jsou

zmíněné oblasti propojeny a jsou zkoumány teoretické vazby mezi vládními investicemi

a ekonomickým růstem, případně produktivitou podnikového sektoru.

Následuje praktická část práce, která analyzuje vývoj zmíněných kategorií v zemích

Evropské unie a ve skupinách zemí Evropské unie rozdělených podle jejich zeměpisné

polohy převážně v období 1995 až 2018. Pomocí zjednodušené úvahy je zde hledán vliv

vládních investic na ekonomický růst pomocí rozdělení zemí dle úrovně vládních

investičních výdajů případně zásob veřejného kapitálu.
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V poslední části se autor pokouší o empirický odhad vlivu vládních investic na

ekonomický růst a produktivitu podnikového sektoru pomocí panelové regresní analýzy

opět v období 1995 až 2018 v zemích Evropské unie. Pro tuto analýzu jsou vytvořeny dva

samostatné základní regresní modely. První model vychází ze základní

makroekonomické rovnice hrubého domácího produktu zjišťovaného výdajovou

metodou, druhý model je založen na upravené produkční funkci. Díky tomu lze na efekt

vládních investic nahlédnout jak z poptávkové strany ekonomiky a krátkodobého

hlediska, tak i z nabídkové strany ekonomiky a dlouhodobého hlediska.
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1 Investice

Aby byl vytvořen celistvý obraz právě vládních investic, je nutné zaměřit se nejdříve na

investice jako takové. Pod pojmem investice si ovšem může každý představit něco jiného.

Může se jednat například o investice do cenných papírů či nějakého vlastnického práva,

investice do lidského kapitálu a jeho rozvoje, investice na vývoj technologií, investice do

kapitálových statků. Ať už se jedná o jakoukoliv jmenovanou položku, vždy je na počátku

něco obětováno (například čas, peníze, spotřeba), aby v budoucnu bylo dosaženo vyšší

hodnoty.

Pro tuto práci jsou důležité investice z makroekonomického hlediska. Valach (2006)

definuje investice jako: „ekonomickou činnost, při níž se subjekt (stát, podnik,

jednotlivec) vzdává své současné spotřeby s cílem zvýšení produkce statků

v budoucnosti.“

Investice jsou součástí základní makroekonomické rovnice hrubého domácího produktu

zjišťovaného výdajovou metodou:

𝐻𝐷𝑃 = 𝐶 + 𝐼 + 𝐺 + 𝑁𝑋 (I.)

kde C = spotřeba domácností

I = hrubé soukromé investice firem

G = vládní výdaje

NX = čistý export

Zmíněná odložená spotřeba v současnosti vede k tvorbě úspor z hrubého domácího

produktu. Tyto úspory jsou poté použity k investování, z čehož vyplývá ekonomická

rovnost investic a úspor (Valach, 2006).

Z popisků rovnice I. je zřejmé, že složka investic obsahuje pouze soukromé investice

firem. Vládní investice jsou totiž součástí vládních výdajů a bude o nich pojednáno

později. Investice firem zahrnují fixní investice, jinak řečeno nákup kapitálových statků,

a investice v podobě zásob neboli jejich změny stavu (Jurečka, 2017).

Dalším poznatkem z popisků rovnice I. může být, že se jedná investice hrubé. Hrubými

investicemi se rozumí přírůstek investičních (tj. kapitálových) statků za určité období a

v národním účetnictví jsou označovány pojmem tvorba hrubého kapitálu. Tuto položku

lze dále rozdělit na dvě části – první a podstatnější pro tuto práci se nazývá tvorba hrubého

fixního kapitálu, druhá část zahrnuje změnu stavu zásob. Pod pojmem tvorba hrubého

6

fixního kapitálu si lze představit pořízení hmotných a nehmotných fixních aktiv včetně

jejich úbytků (Valach, 2006).

Pokud existují výše zmíněné hrubé investice, musí samozřejmě existovat i investice čisté.

Čisté investice představují jednoduše hrubé investice snížené o amortizaci. Hlavním

účelem čistých investic je rozšiřování výrobních kapacit, proto se mohou nazývat také

jako rozvojové investice. Tato část investic je podstatná pro ekonomický růst (Jurečka,

2017).

1.1 Investice v systému národního účetnictví

Výše bylo pojednáno o investicích jako o tvorbě hrubého fixního kapitálu. Jaký je ale

původ tohoto pojmu? Investice se takto označují v systému národního účetnictví, stručně

bude tedy pojednáno i o této problematice. Národní účetnictví je syntetickým obrazem

shrnující číselné informace o národním hospodářství a jeho ekonomické činnosti. Věnuje

se deskripci různých jevů, kde v první řadě stojí produkce, poté například stav a vývoj

závazků a majetku nebo rozdělování. Tato soustava vyobrazuje ekonomické vztahy mezi

domácími subjekty, ale také mezi domácími subjekty a zahraničím. Podle publikace

Národní účetnictví: nástroj popisu globální ekonomiky (Hronová, Fisher, Hindls, Sixta,

2009): „…má za cíl poskytnout číselnou představu o hospodářství země, o jejích

ekonomických vztazích se zahraničím a zobrazit je s pomocí formálních účetních

pravidel.“

Národní účetnictví v České republice vychází z evropského standardu ESA 2010.

Národní účty jsou sestavovány na roční bázi, ale v některých zemích jsou nad rámec

sestavovány i čtvrtletní účty. Z prostorového hlediska je národní účetnictví vymezeno na

národní hospodářství a jeho vztahy se zahraničními subjekty. Základními jednotkami,

které uskutečňují na území národního hospodářství své ekonomické operace jsou

institucionální jednotky (popisují toky vztažené k výrobě, k finančním transakcím,

k tvorbě, rozdělování a užití majetku a důchodů) a jednotky stejnorodé produkce (popisují

toky vztažené k procesu výroby) (Hronová, Fisher, Hindls, Sixta, 2009).

Podle standardu ESA 2010 se zmíněné institucionální jednotky sdružují do

institucionálních sektorů a subsektorů, které se vyznačují podobnými charakterovými

znaky, jakými například jsou: ekonomické chování, funkce a jejich cíle. Sektory lze

rozdělit podle rezidenství k dané zemi, tedy na rezidenty (národní hospodářství) a

nerezidenty. Národní hospodářství tvoří těchto pět sektorů:
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• Nefinanční podniky

• Finanční instituce

• Vládní instituce

• Domácnosti

• Neziskové instituce sloužící domácnostem

Subsektory prvního institucionálního sektoru Nefinanční podniky představují: Veřejné

nefinanční podniky, Národní soukromé nefinanční podniky, Nefinanční podniky pod

zahraniční kontrolou.

Do sektoru Finanční instituce patří následující subsektory: Centrální banka, Instituce

přijímající vklady, Fondy peněžního trhu, Fondy kolektivního investování jiné než fondy


[…]


Akaike info criterion -1.246935 Sum squared resid 7.705759

Schwarz criterion -1.014806 Log likelihood 346.5920

Hannan-Quinn criter. -1.155933 F-statistic 500.9563

Durbin-Watson stat 0.360360 Prob(F-statistic) 0.000000

Příloha 8 Výsledky panelové regresní analýzy V

Model bez individuálních vlivů

Zdroj: vlastní zpracování dat z AMECO a Eurostatu v programu

EViews

Model s průřezovými a časovými fixními efekty

Zdroj: vlastní zpracování dat z AMECO a Eurostatu v programu

EViews

Dependent Variable: LN_P_SERV

Method: Panel Least Squares

Sample: 1995 2018

Periods included: 24

Cross-sections included: 26

Total panel (unbalanced) observations: 508

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.

C -6.629324 0.142338 -46.57436 0.0000

LN_CFA_S 0.560131 0.050197 11.15869 0.0000

LN_CFA_VL 0.222862 0.055584 4.009494 0.0001

LN_Z_SERV -0.759297 0.036184 -20.98408 0.0000

Root MSE 0.377474 R-squared 0.587257

Mean dependent var -3.151317 Adjusted R-squared 0.584801

S.D. dependent var 0.588132 S.E. of regression 0.378969

Akaike info criterion 0.905116 Sum squared resid 72.38303

Schwarz criterion 0.938426 Log likelihood -225.8994

Hannan-Quinn criter. 0.918178 F-statistic 239.0333

Durbin-Watson stat 0.007470 Prob(F-statistic) 0.000000

Dependent Variable: LN_P_SERV

Method: Panel Least Squares

Sample: 1995 2018

Periods included: 24

Cross-sections included: 26

Total panel (unbalanced) observations: 508

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.

C -1.774427 0.431104 -4.116012 0.0000

LN_CFA_S 0.196396 0.023204 8.463851 0.0000

LN_CFA_VL 0.066980 0.033662 1.989783 0.0472

LN_Z_SERV -0.585587 0.053561 -10.93300 0.0000

Effects Specification

Cross-section fixed (dummy variables)

Period fixed (dummy variables)

Root MSE 0.059495 R-squared 0.989747

Mean dependent var -3.151317 Adjusted R-squared 0.988600

S.D. dependent var 0.588132 S.E. of regression 0.062796

Akaike info criterion -2.601123 Sum squared resid 1.798148

Schwarz criterion -2.168082 Log likelihood 712.6852

Hannan-Quinn criter. -2.431314 F-statistic 863.0794

Durbin-Watson stat 0.130683 Prob(F-statistic) 0.000000

Hausmanův test

Zdroj: vlastní zpracování dat z AMECO a Eurostatu v programu

EViews

Průřezové a časové fixní efekty

Cross-sectional fixed effect

Period fixed effect

C_ID Country Effect

DATEID Effect

1 Belgium 0.581145

1995 -0.174598

2 Bulgaria -0.898650

1996 -0.155859

3 Czechia -0.419545

1997 -0.136672

4 Denmark 0.371351

1998 -0.113838

5 Germany 1.058700

1999 -0.098097

6 Estonia -0.883882

2000 -0.074428

8 Greece 0.092380

2001 -0.057022

9 Spain 0.574047

2002 -0.043837

10 France 1.106718

2003 -0.040870

12 Italy 0.881959

2004 -0.021717

13 Cyprus -0.582586

2005 0.007433

14 Latvia -1.153749

2006 0.032498

15 Lithuania -0.842561

2007 0.061320

16 Luxembourg 0.272883

2008 0.060191

17 Hungary -0.650359

2009 0.023684

18 Malta -0.931872

2010 0.042668

19 Netherlands 0.657180

2011 0.049718

20 Austria 0.333304

2012 0.061745

21 Poland 0.132439

2013 0.064966

22 Portugal -0.031533

2014 0.071278

23 Romania -0.611201

2015 0.090262

24 Slovenia -0.696420

2016 0.099986

25 Slovakia -0.667309

2017 0.117621

26 Finland 0.252712

2018 0.133567

27 Sweden 0.457175

28 United Kingdom 1.196597

Zdroj: vlastní zpracování dat z AMECO a Eurostatu v programu

EViews

Correlated Random Effects - Hausman Test

Equation: Untitled

Test cross-section random effects

Test Summary Chi-Sq. Statistic Chi-Sq. d.f. Prob.

Cross-section random 13.188053 3 0.0042

Cross-section random effects test comparisons:

Variable Fixed Random Var(Diff.) Prob.

LN_CFA_S 0.271341 0.280219 0.000015 0.0209

LN_CFA_VL 0.126189 0.138952 0.000034 0.0276

LN_Z_SERV -0.174935 -0.248920 0.000525 0.0012

Cross-section random effects test equation:

Dependent Variable: LN_P_SERV

Method: Panel Least Squares

Sample: 1995 2018

Periods included: 24

Cross-sections included: 26

Total panel (unbalanced) observations: 508

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.

C -6.535171 0.239949 -27.23562 0.0000

LN_CFA_S 0.271341 0.025773 10.52812 0.0000

LN_CFA_VL 0.126189 0.037193 3.392805 0.0007

LN_Z_SERV -0.174935 0.049876 -3.507388 0.0005

Effects Specification

Cross-section fixed (dummy variables)

Root MSE 0.070563 R-squared 0.985577

Mean dependent var -3.151317 Adjusted R-squared 0.984734

S.D. dependent var 0.588132 S.E. of regression 0.072668

Akaike info criterion -2.350445 Sum squared resid 2.529409

Schwarz criterion -2.108942 Log likelihood 626.0131

Hannan-Quinn criter. -2.255744 F-statistic 1168.978

Durbin-Watson stat 0.131646 Prob(F-statistic) 0.000000