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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:S ohledem na reakci většiny vlád na pandemii Covid formou razantní fiskální
expnaze je téma vysoce aktuální a současně diskutabilní s ohledem na efektivnost využití
vládních investic pro generaci budoucího ekonomického růstu.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Práce má logickou strukturu očekávanou u ppodobného typu práce.
3. Naplnění cíle práce 2.0
Poznámka:Škoda že název a cíl práce nejsou v souladu. V názvu práce s hovoří pouze o
dopadu vladních investic na ekonomický růst, v cíli je pak zmíněn i dopad na růst produktivity
podnikového sektoru.
4. Metodický postup 2.0
Poznámka:U analýzy produktivity podnikového sektoru je ve jmenovateli objem pracovních
vstupů. Investice však mohou vést právě k náhradě pracovní síly technologiemi. Zvolený
přístup tedy plně nezohledňuje dopady investic např. do inovací.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
Poznámka:Je škoda že v literární rešerši nebyl věnován větší prosto identifikaci vazby mezi
vládními investicemi a dopadem na růst produktivity podnikového sektoru.
6. Práce s literaturou 2.0
Poznámka:Je škoda že v kapitole 3 autorka vychází pouze z české literatury a jen
omezeného počtu názorů.Naopak oceňuji shrnující tabulku na str. 24-26 kde autorka
podorbně shrnuje výsledky studií zahrnutých do rešerše v kapitole 4.
7. Formální stránka 2.0
Poznámka:Ocenil bych důslednější vazbu použitých dat na zdroje uvedené pod grafy. Zde
není zcela jasné z jakých zdrojů autorka data čerpala.

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Úplně nesouhlasím s některými trvzeními jako je například tvrzení na str. 9 (poslední odstavec) a

str. 10 (první odstavec) že státy dnes lákají firmy PZI primárně na daňové úlevy a investiční
pobídky. V celé řadě zemí je vybudování infrastruktury nezbytnou podmínkou pro přilákání
investorů. nejde o to jen levně vyrobit ale musíte rychle a efektivně (just in time) zajistit zásobování
a následně odvézt hotové zboží na další trhy. A k tomu je nutná kvalitní infrastruktura. Také bych
očekával, že autorka u podobných "tvrdých" argumentů bude citovat zdroje (studie), které takové
tvrzení podporují, resp. empiricky ověřily.
Také tvrzení že výše deficitu a dluhu omezují investice není v kontextu reakce vlád na pandemii
Covid zcela platná. Autorka zde cituje studii Evropské komise z roku 2017, tedy ještě před
pandemií Covid. Částečně je to pochopitelné, jelikož zkoumané období kočí rokem 2018.
Na práci lze především ocenit snahu autorky o empirický přístup ke zkoumané problematice.
Slabou stránku vidím především v ekonomické interpretaci výsledků empirické analýzy a poměrně
obecné formě literární rešerše.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jakým způsobem se dá vést diskuse o tzv. mulitiplikačním efektu vládních investic? Jak ovlivní
fiskální expanze na pandemii Covid pohled ekonomů na bezpečnou výši deficitu a dluhu a
udržitelnost veřejných rozpočtů?
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